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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申し上げます。 
「Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし）」は、2021年５月25日に第４期の決算
を行いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／海外／債券／インデックス型 

信 託 期 間 2017年８月29日から無期限です。 

運 用 方 針 FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行います。 

主要投資対象 ＲＭ先進国債券マザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）の受益証券を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

①株式への投資は、転換社債の転換および新株予約権（転換社債型新株予約権付社債の新株予約権に限ります。）の

行使等により取得したものに限ります。株式への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。 

②投資信託証券（マザーファンド受益証券および上場投資信託証券を除きます。）への実質投資割合は、信託財産の

純資産総額の５％以下とします。 

③外貨建資産への実質投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 

毎決算時に、経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等を分配対象額とし、原則として基準価額の

水準、市況動向等を勘案して分配金額を決定します。ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行わないことがあ

ります。 

 

Ｓｍａｒｔ－ｉ  
先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

第４期（決算日 2021年５月25日） 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

FTSE世界国債インデックス 
（除く日本、円換算ベース） 債   券 

組 入 比 率 
純 資 産 
総 額 

(分配落) 
税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(ベンチマーク) 
期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

2017年８月29日 10,000 － － 112,682.49 － － 0.1 

１期(2018年５月25日) 9,852 0 △1.5 111,558.93 △1.0 98.8 0.347664 

２期(2019年５月27日) 10,065 0 2.2 114,246.86 2.4 99.0 49 

３期(2020年５月25日) 10,573 0 5.0 120,321.83 5.3 98.6 280 

４期(2021年５月25日) 11,113 0 5.1 126,955.78 5.5 98.7 771 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額（元本＝10,000円）です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 
（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
（注） FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）は、FTSE世界国債インデックス（除く日本、米ドルベース）をもとに委託会社

が円換算して計算したものです。FTSE世界国債インデックス（除く日本、米ドルベース）は、FTSE Fixed Income LLCにより運営され、
日本を除く世界主要国の国債の総合収益率を各市場の時価総額で加重平均した債券インデックスです。同指数はFTSE Fixed Income LLC
の知的財産であり、指数に関するすべての権利はFTSE Fixed Income LLCが有しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 

F T S E 世界国債インデックス 
（除く日本、円換算ベース） 債   券 

組 入 比 率 
 騰 落 率 (ベンチマーク) 騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2020年５月25日 10,573 － 120,321.83 － 98.6 

５月末 10,634 0.6 120,973.08 0.5 98.6 

６月末 10,798 2.1 123,063.00 2.3 98.5 

７月末 10,901 3.1 123,870.46 2.9 98.2 

８月末 10,886 3.0 124,064.56 3.1 98.7 

９月末 10,935 3.4 124,690.17 3.6 98.4 

10月末 10,770 1.9 122,727.70 2.0 98.8 

11月末 10,878 2.9 124,001.44 3.1 98.5 

12月末 10,965 3.7 125,045.39 3.9 98.4 

2021年１月末 10,949 3.6 125,100.38 4.0 98.3 

２月末 10,851 2.6 124,359.46 3.4 98.5 

３月末 11,086 4.9 126,595.00 5.2 98.4 

４月末 11,082 4.8 126,569.14 5.2 98.6 

(期  末)      

2021年５月25日 11,113 5.1 126,955.78 5.5 98.7 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。   
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

○運用経過 (2020年５月26日～2021年５月25日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびFTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）は、期首（2020年５月25日）の値が基準価額と同

一となるように指数化しております。 

（注） FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）は当ファンドのベンチマークです。 

（注） FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）は、FTSE世界国債インデックス（除く日本、米ドルベース）をもとに委託会社

が円換算して計算したものです。FTSE世界国債インデックス（除く日本、米ドルベース）は、FTSE Fixed Income LLCにより運営され、

日本を除く世界主要国の国債の総合収益率を各市場の時価総額で加重平均した債券インデックスです。同指数はFTSE Fixed Income LLC

の知的財産であり、指数に関するすべての権利はFTSE Fixed Income LLCが有しています。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

マザーファンドを通じて投資を行った結果、当ファンドの基準価額は前期末10,573円から当期末11,113円

となり、540円の値上がりとなりました。 

先進国債券の市況（FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース））の上昇により、基準価額は上

昇しました。 

主に、為替市況の影響よりも先進国債券の価格が上昇したことが寄与しました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

 

先進国債券市況 

先進国の長期金利は、前期末と比較して上昇（債券価格は下落）しました。新型コロナウイルス問題に伴う

先行きの不透明感が続くなか、ＦＲＢ（米連邦準備制度理事会）をはじめとする主要国中央銀行の大規模な金

融緩和策や低金利政策の長期化観測から先進国の長期金利は低位で推移しました。期後半は、各国による追加

的財政支援策や新型コロナワクチンの開発・普及に伴う景気回復期待等から先進国の長期金利は緩やかな上

昇基調に転じ、また2021年１月以降は米国による追加的経済対策実現への期待等から経済活動の早期正常化

を織り込む動きとなり、先進国の長期金利水準は切り上がる展開となりました。 

 

為替市況 

前期末と比較して、円は米ドル・ユーロの双方に対して円安となりました。 

米ドルに対しては、ＦＲＢ主導の金融緩和策継続による低金利環境の長期化が見込まれるなか、米国の実質

金利低下等を受けて一時102円台まで円高が進みました。期末にかけては、米国の長期金利上昇に伴う金利差

拡大等を背景に円安が進み、米ドルは一時110円台後半をつける場面も見られました。 

ユーロに対しては、米ドル安の進行のほか、ＥＵ（欧州連合）による復興基金創設が合意に至るなど、欧州

地域での景気回復期待の高まりからユーロ高が進行しました。期末にかけては、新型コロナウイルス感染者数

が再拡大するなどの悪材料が見られたものの、ユーロ高基調が継続しました。 

 

 

当ファンド 

ＲＭ先進国債券マザーファンド受益証券を高位に組入れて運用を行いました。 

 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 

日本を除く先進国の債券を主要投資対象とし、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）の動

きに連動する投資成果を目指してファンドの特性値（通貨構成、満期構成、デュレーション（金利感応度））

をベンチマークに概ね一致させたポートフォリオを構築しました。債券組入比率は期を通じて高位に維持し

ました。なお、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行っておりません。 

 

  

投資環境 

当ファンドのポートフォリオ 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

 

当期の基準価額の騰落率は＋5.1％となり、ベンチ

マークの＋5.5％を0.4％下回りました。主な差異要

因は以下の通りです。 

 

（マイナス要因） 

・信託報酬などの諸費用が生じたこと 

・コスト負担（債券等に係る保管費用や取引費用な

どのコスト）が生じたこと 

 

（その他の要因） 

・ベンチマークとファンドで評価に用いる為替レー

トや債券時価が異なったこと 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金（税引前）込みです。 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

 

当期の収益分配金につきましては、基準価額の水準、市況動向等を勘案した上で、分配を見送りとさせてい

ただきました。収益分配にあてなかった利益（留保益）につきましては、信託財産中に留保し、運用の基本方

針に基づいて運用を行います。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第４期 

2020年５月26日～ 
2021年５月25日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,112  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

当ファンド 

引き続き、ＲＭ先進国債券マザーファンド受益証券を高位に組入れて運用を行う方針です。 

 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 

引き続き、主としてFTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）に採用されている先進国の債券

に投資し、FTSE世界国債インデックス（除く日本、円換算ベース）の動きに連動する投資成果を目指して運用

を行います。なお、原則として、為替ヘッジ（為替の売り予約）は行いません。 

 

 

  

分配金 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

○１万口当たりの費用明細 (2020年５月26日～2021年５月25日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 20  0.187  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 9)  (0.083)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 9)  (0.082)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 2)  (0.022)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 5   0.044   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 4)  (0.036)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.009)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  その他は、ファンドの運営管理にかかる費用等 

 合 計 25   0.231    

期中の平均基準価額は、10,894円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

○売買及び取引の状況 (2020年５月26日～2021年５月25日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＲＭ先進国債券マザーファンド 506,465 535,750 66,909 70,790 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2020年５月26日～2021年５月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2020年５月26日～2021年５月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2020年５月26日～2021年５月25日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2021年５月25日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 272,642 712,198 770,599 
 
 
 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

親投資信託残高 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

○投資信託財産の構成 (2021年５月25日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＲＭ先進国債券マザーファンド 770,599 99.7 

コール・ローン等、その他 2,251 0.3 

投資信託財産総額 772,850 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ＲＭ先進国債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（35,622,729千円）の投資信託財産総額（36,090,525千円）に

対する比率は98.7％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1米ドル=108.85円、1カナダドル=90.36

円、1メキシコペソ=5.477円、1ユーロ=133.03円、1英ポンド=154.20円、1スウェーデンクローナ=13.10円、1ノルウェークローネ=13.08

円、1デンマーククローネ=17.89円、1ポーランドズロチ=29.6696円、1オーストラリアドル=84.45円、1シンガポールドル=81.99円、1マ

レーシアリンギット=26.2771円、1イスラエルシュケル=33.4926円。 

 

○特定資産の価格等の調査 (2020年５月26日～2021年５月25日) 

 

 該当事項はございません。 
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Ｓｍａｒｔ－ｉ 先進国債券インデックス（為替ヘッジなし） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2021年５月25日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 772,850,150   

 コール・ローン等 2,250,940   

 ＲＭ先進国債券マザーファンド(評価額) 770,599,210   

(B) 負債 1,726,538   

 未払解約金 1,078,327   

 未払信託報酬 619,855   

 未払利息 6   

 その他未払費用 28,350   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 771,123,612   

 元本 693,901,177   

 次期繰越損益金 77,222,435   

(D) 受益権総口数 693,901,177口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,113円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は265,111,997円、期中追加設定元本

額は610,613,716円、期中一部解約元本額は181,824,536円です。

（注） 当期末の１口当たり純資産額は1.1113円です。 
 

○損益の状況 (2020年５月26日～2021年５月25日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     1,327   

 支払利息 △     1,327   

(B) 有価証券売買損益 22,047,334   

 売買益 25,892,252   

 売買損 △ 3,844,918   

(C) 信託報酬等 △ 1,122,289   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 20,923,718   

(E) 前期繰越損益金 3,860,850   

(F) 追加信託差損益金 52,437,867   

 (配当等相当額) (  23,732,651)  

 (売買損益相当額) (  28,705,216)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 77,222,435   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 77,222,435   

 追加信託差損益金 52,437,867   

 (配当等相当額) (  24,480,854)  

 (売買損益相当額) (  27,957,013)  

 分配準備積立金 24,784,568   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（10,015,178円）、

費用控除後の有価証券等損益額（10,908,540円）、信託約款に規

定する収益調整金（52,437,867円）および分配準備積立金

（3,860,850円）より分配対象収益は77,222,435円（１万口当た

り1,112円）ですが、当期に分配した金額はありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

・投資する親投資信託の名称変更に伴い、約款に所要の変更を行いました。（2021年４月24日） 

 

＜当ファンドが投資対象とするＲＭ先進国債券マザーファンドは以下の約款変更を行いました。＞ 

・ファンド名称の冒頭部分の「ＲＡＭ」を「ＲＭ」に変更するため、約款に所要の変更を行いました。（2021年

４月24日） 
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